Администрация муниципального образования-
Ибердусское сельское поселение
Касимовского муниципального района Рязанской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Ибердус
28 декабря 2023 года
                                                                        № 74
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области от 09.10.2015 года №40 «Об утверждении  муниципальной  программы муниципального образования - Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области «Благоустройство и охрана окружающей среды »
В целях создания системы комплексного благоустройства и реализации эффективной и качественной работы по благоустройству  Ибердусского сельского поселения, во исполнение полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области, администрация муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области от 09.10.2015 года №40 «Об утверждении  муниципальной программы муниципального образования - Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области «Благоустройство и охрана окружающей среды» следующие изменения:

1.1. Приложение изложить в новой редакции согласно Приложению №1 к настоящему Постановлению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в Информационном бюллетене Ибердусского сельского поселения и на официальном сайте поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  собой.

Глава муниципального образования-

Ибердусское сельское поселение

Касимовского муниципального
района Рязанской области                                                                 Т.Н.Штукина
      Приложение №1 к постановлению

                                                                     администрации Ибердусского

сельского поселения

от 28.12.2023 г. № 74

«Приложение

к Постановлению администрации
Ибердусского сельского поселения
от 09.10.2015 г. №40
Муниципальная программа муниципального образования - Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области «Благоустройство и охрана окружающей среды»
1. Паспорт муниципальной программы  муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области
	Наименование Программы
	«Благоустройство и охрана окружающей среды»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Ибердусского сельского поселения Касимовского муниципального района

	Главные распорядители бюджетных средств (далее - ГРБС)
	Администрация Ибердусского сельского поселения Касимовского муниципального района

	Исполнители Программы
	Администрация Ибердусского сельского поселения Касимовского муниципального района

	Срок реализации Программы
	Срок реализации Программы  2016-2030 гг.:
I этап - 2016-2021гг.
II этап - 2022-2030 гг.

	Цель (цели) Программы
	- Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Ибердусского сельского поселения, способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения

	Перечень подпрограмм
	--

	Перечень региональных и ведомственных проектов, реализуемых в рамках Программы
	--

	Финансовое обеспечение (далее - ФО) Программы <*>
	Объем финансирования программы составляет 635989,85  (шестьсот тридцать пять тысяч девятьсот восемьдесят девять ) рублей 85 копеек – средства местного бюджета (далее – МБ)

2. Характеристика сферы реализации Программы
Сфера реализации программы направлена на создание комфортной, безопасной и  эстетически привлекательной окружающей среды.

Сбор и вывоз отходов
Сбор и вывоз твердых бытовых отходов на территории поселения  осуществляет ООО «ЭкоПронск» согласно утвержденным графикам.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов поселения является низкий уровень культуры поведения жителей на улицах и во дворах, небрежном отношении к правилам благоустройства в части  сбора и вывоза отходов. Вследствие несанкционированного размещения отходов ежегодно на территории поселения образуются несанкционированные свалки мусора.

Накопление в больших масштабах отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной из главных проблем благоустройства. Необходимо вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.
                            Организация и содержание мест захоронения

В поселении имеется 2 кладбища. К числу основных проблем в части организации содержания мест захоронения является уборка мусора. Кроме того, на местах захоронения длительный период времени не осуществлялись работы по сносу аварийных деревьев. Ситуация осложняется тем, что работы требуют привлечения спецтехники в стесненных условиях.
  Повышение уровня благоустройства
Мероприятия по благоустройству в населенных пунктах включают содержание территории населенных пунктов в надлежащем виде. Содержание дворовых территорий, удаление аварийных деревьев требует каждодневного внимания и выполнения намеченных Программой мероприятий.

В настоящее время отсутствуют предприятия, организации, учреждения, организации, занимающиеся комплексным благоустройством на территории Ибердусского сельского поселения. В связи с этим требуется привлечение специализированных организаций для решения существующих проблем.

Необходима организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями, расположенными на территории Ибердусского сельского поселения при решении вопросов благоустройства, а также привлечение жителей поселения к участию в решении проблем благоустройства.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов Ибердусского сельского поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы будет способствовать повышению уровня и комфортного проживания граждан.
Конкретная деятельность, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.
3. Финансовое обеспечение Программы
	№ п/п
	Наименование
	Источник ФО
	Объем ФО по годам (тыс. руб.)

	всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	2
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Всего по региональным проектам

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Всего по ведомственным проектам

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Всего по комплексам процессных мероприятий
	МБ
	635,98985
	44,2166
	31,77325
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00

	Итого по программе

	635,98985
	44,2166
	31,77325
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00

	В том числе ГРБС

	635,98985
	44,2166
	31,77325
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00

	Администрация Ибердусского сельского поселения Касимовского муниципального района

	635,98985
	44,2166
	31,77325
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00
	80,00

4. Порядок предоставления

информации об исполнении Программы
Исполнитель Программы ежегодно проводит анализ исполнения и оценку эффективности Программы и в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным, готовит информацию в соответствии с п. 5.3 приложения к постановлению администрации муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области от 07.12.2021 № 46 «О муниципальных программах  муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области".

5. Сведения о Программе
1. Цели программы:

· Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Ибердусского сельского поселения, способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения

2. Срок и этапы реализации Программы:
Срок реализации Программы  2016-2030 гг.:
I этап - 2016-2021гг.
II этап - 2022-2030 гг.
3. Показатели Программы:
	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Значение по годам

	базовый год: 2020
	2022
	20

23
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Повышение качества благоустройства территорий
	%
	50
	100
	60
	65
	70
	75
	80
	85
	90
	95

4. Результаты структурных элементов Программы:
	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Значение по годам

	базовый год: 2020
	2022
	20

23
	20

24
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Региональные проекты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Ведомственные проекты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Комплексы процессных мероприятий

	3.1
	Задача 1. Повышение уровня благоустройства поселений

	3.1.1
	Скашивание травы в летний период
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.1.2
	Приобретение мусорных пакетов для    уборки мусора
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.1.3
	Санитарная уборка территории
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.2
	Задача 2. Совершенствование и организация  содержания мест захоронения

	3.2.1
	Приобретение памятных венков к мемориалу Славы на 9 мая
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.3
	Задача 3. Совершенствование системы сбора отходов, мусора, устранение предпосылок для организации несанкционированных свалок

	3.3.1
	Очистка площадок ТКО от снега
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

5. Перечень мероприятий Программы:
	№ п/п
	Наименование
	ГРБС
	Исполнители
	Источник ФО
	КБК
	Объемы ФО по годам (рублей)

	всего
	2022
	2023
	20

24
	2025
	20

26
	20

27
	20

28
	20

29
	20

30

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	Региональные проекты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Ведомственные проекты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Комплекс процессных мероприятий

	3.1
	Задача 1. Повышение уровня благоустройства поселений

	233620,0
	19870
	3750,00
	30000,0
	30000,0
	30000,0
	30000,0
	30000,0
	30000,0
	30000,0

	3.1.1
	Скашивание травы в летний период
	Администрация
	Администрация
	МБ
	01
	175000,00
	0
	0
	25000,00
	25000,00
	25000,00
	25000,00
	25000,00
	25000,00
	25000,00

	3.1.2
	Приобретение мусорных пакетов для    уборки мусора
	Администрация
	Администрация
	МБ
	01
	35000,00
	0
	0
	5000,0
	5000,0
	5000,0
	5000,0
	5000,0
	5000,0
	5000,0

	3.1.3
	Санитарная уборка территории
	Администрация
	Администрация
	МБ
	01
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1.4
	Услуги автовышки (украшение елки)
	Администрация
	Администрация
	МБ
	01
	7500,00
	3750,00
	3750,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1.5
	Изготовление новогоднего баннера
	Администрация
	Администрация
	МБ
	01
	3720,00
	3720,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1.6
	Кадастровые работы
	Администрация
	Администрация
	МБ
	01
	8000,00
	8000,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1.7
	Проверка достоверности определения сметной стоимости
	Администрация
	Администрация
	МБ
	01
	4400,00
	4400,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2
	Задача 2. Совершенствование и организация  содержания мест захоронения

	237048,25
	6500,0

	20548,25
	30000,00
	30000,00
	30000,00
	30000,00
	30000,00
	30000,00
	30000,00

	3.2.1
	Приобретение памятных венков к мемориалу Славы на 9 мая
	Администрация
	Администрация
	МБ
	01
	82500
	6500,0
	6000,00
	10000,0
	10000,0
	10000,0
	10000,0
	10000,0
	10000,0
	10000,0

	3.2.2
	Вывоз мусора от кладбища
	Администрация
	Администрация
	МБ
	01
	154548,25

	14548,25
	20000,00
	20000,00
	20000,00
	20000,00
	20000,00
	20000,00
	20000,00

	3.3
	Задача 3. Совершенствование системы сбора отходов, мусора, устранение предпосылок для организации несанкционированных свалок

	165321,6
	17846,60
	7475,00
	20000,00
	20000,00
	20000,00
	20000,00
	20000,00
	20000,00
	20000,00

	3.3.1
	Очистка площадок ТКО от снега
	Администрация
	Администрация
	МБ
	01
	153321,60
	5846,60
	7475,00
	20000,00
	20000,00
	20000,00
	20000,00
	20000,00
	20000,00
	20000,00

	3.3.2
	Транспортные услуги по доставке контейнеров
	Администрация
	Администрация
	МБ
	01
	12000,0
	12000,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего по комплексу процессных мероприятий
	МБ
	01
	635989,85
	44216,6
	31773,25
	80000,00
	80000,00
	80000,00
	80000,00
	80000,00
	80000,00
	80000,00

	Итого по Программе
	МБ
	01
	635989,85
	44216,6
	31773,25
	80000,00
	80000,00
	80000,00
	80000,00
	80000,00
	80000,00
	80000,00

6. Механизм финансирования мероприятий Программы

Финансирование мероприятий, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», за счет средств бюджета  Ибердусского сельского поселения. Объемы финансирования программных мероприятий носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджета на очередной год.